INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Rua Carlos Treccnti, 105 - Fone (14) 3264-8700 - Fax (14) 3264-8700

CEP 18.683-214 - Lençóis Paulista - SP
CNPJ 07.556.356/0001-55

PAUTA
ATA N°. 2/2023

CONSELHO FISCAL

*Relatórío de Atividades janeiro/2023 'Demonstrativo Financeiro janelro/2Q23 'Rendimento das Aplicações

Financeiras janeirD/2023 'Benefícios Concedidos no mês de janeito/2023 'Relatório de investimentos: LDB

Assessoria Financeira 'Certificação profissional no RPPS 'Desligamento de üsandra de Oliveira.

LOCAL: Sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal de Lençóis Paulista - IPREM.

DATA:

16/02/2023

INÍCIO:

8h00

TÉRMINO:

lOhOO

FIs.

1/1

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se na sede administrativa do Instituto

de Previdência Municípai de Lençóis Paulista - iPREM, as oito horas, os seguintes membros titulares do Conselho
Fiscal do Instituto de Previdência Municipal de Lençóis Paulista; Diego Martins Pereira, representante da Câmara
Municipal de Lençóis Paulista; Silvia Maria Gasparotlo Venlurini, representante da Prefeitura Municipal de Lençóis
Paulista; Donizeie Evandro Santângeio, representante do Centro Municipal de Formação Profissional "Prefeito ideval
Paccola", Fernanda Campanholi, representante do Serviço Autônomo de Água e Esgotos - SAAE, Leandro Orsi Brandi,
representante do IPREM/Aposentados e assim como o Sr. Antonio Marcos Martins - Diretor E.xecutivo do iPREM.
Dando inicio à reunião, o Presidente, Sr. Diego Martins Pereira, após os cumprimentos iniciais, apresentou a pauta da
reunião e passou a palavra ao Diretor do IPREM, que leu o Relatório de Atividades do mês de janeiro de 2023, explicou o

Demonstrativo de Movimentação Financeira e Balancetes da Receita e Despesa relativo ao mês de janeiro de 2023,
comentou as despesas administrativas, os saldos e movimentações bancárias, e também os rendimentos e respectivas
taxas diárias, mensais, anuais e acumuladas no período das aplicações financeiras. Na seqüência, o Sr. Presidente
apresentou todos os processos previdenciários, como todas as Portarias emitidas pelo IPREM, no mês de janeiro de 2023.
Após, os membros do Conselho analisaram e conferiram: saldos e movimentações bancárias, cheques, extratos
bancários, rendimentos e respectivas taxas das aplicações financeiras, despesas administrativas. Relatório de Atividades
do IPREM. O Conselho avaliou toda a documentação apresentada e deu parecer favorável à aprovação das contas
referentes ao mês de janeiro de 2023, sem ressalvas. Também analisaram e aprovaram os relatórios mensais emitidos pela
empresa LDB Assessoria Financeira, bem como o parecer do Comitê de Investimentos constante na Ata n° 01/2023, que
tratam do acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de operações realizadas na aplicação
dos recursos do RPPS e da aderência das alocações e processos decisórios de investimento â Política de Investimentos.
Os membros do Conselho Fiseal foram informados sobre a prorrogação do prazo até o mês de julho de dois mil e vinte e
três, para que os conselheiros possam concluir o Curso Preparatório para as provas de Certificação Profissional no RPPS,
através da Plataforma ABCPREV. Também tomaram ciência da prorrogação do prazo para obtenção da certificação
prevista na Portaria 1.467/2022, que será até trinta e um de julho de dois mil e vinte e quatro. Por fim, foram informados
sobre o desligamento da conselheira suplente Lisandra de Oliveira, que por motivos particulares solicitou afastamento
sem vencimentos do serviço público. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença e declarou por
encerrada

vai devida

mião, às lOhOO. Para constar, eu, Silvia Maria Gasparotto Venturini, Secretária, lavrei a presente Ata que
assinada por mim e pelos demais membros presentes.

ereira

Donizct ndro Santangclo

Silvia Mana Gaspapotta Venturini

eriiandiL